
COPIA 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Ufficio Tecnico -sviluppo sost 

 

Determinazione N. 281 del 31/10/2019 
 

Oggetto: Affidamento diretto lavori di efficientamento energetico e abbattimento barriere 

architettoniche palazzo comunale - Decreto crescita art. 30: Impresa Edile Vitali Vitaliano di 

Vitali Fabrizio 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (decreto crescita), recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 
del 30 aprile 2019 e in vigore al 1° maggio 2019, all’art. 30 prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del 
medesimo articolo; 
 
nell’allegato 1, figura per questo comune il contributo di € 50.000,00 (misura del contributo per comuni fino 
a 5.000 abitanti); 
 
Vista la variazione di bilancio n. 1/2019 approvata con Delibera CC n. 21 del 20/05/2019 con cui è stato 
previsto l’intervento di “Efficientamento energetico del palazzo comunale” sul capitolo n. 20120105 art. 1  
Miss. 1 Programma 1 – codice 2.02.01.09 secondo le finalità del finanziamento; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto entro il 31 Ottobre 

2019 al fine di ottemperare a quanto richiesto dal suddetto finanziamento; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Giordana 

Geronzi, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Delibera n. 86 del 30/09/2019, e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/10/2019 sono stati approvati il 

progetto definitivo dei lavori di “Efficientamento energetico ed abbattimento delle barriere 

architettoniche del palazzo comunale”, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei 

prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di 

coordinamento, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere 



all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 35.110,62 (IVA esclusa) mediante 

affidamento diretto ai dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. 

n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. con modificazioni In Legge n. 55/2019; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine dell’efficientamento 

energetico del palazzo comunale che ospita gli uffici ed una sala conferenze; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo 

inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante fondi ministeriali come sopra specificato; 

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, predisposti dal tecnico incaricato Ing. Vincenzo Palumbo, qui 
di seguito elencati:  

 Elenco prezzi 

 Quadro economico dai quali risulta: 

 Lavori a misura € 34.060,62; 

 Costi complessivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.050,00; 

 Importo totale lavori in appalto € 35.110,62; 

 Iva 10% sui lavori; 

 Contributo a favore di ANAC € 0; 

 Spese tecniche € 5.308,72, compresa cassa previdenziale e IVA; 

 Incentivi funzioni tecniche € 702,21; 

 Imprevisti € 754,11; 

 Computo metrico estimativo dai quali risulta una spesa totale così suddivisa: 

 Lavori a misura in appalto € 34.060,62; 

 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.050,00; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

ed essendo stato sospeso fino al 31.12.2020 il comma 4 del predetto art. 37, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

Ritenuto altresì di aggiudicare l’appalto in oggetto in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36, 
comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano 
presenti all’interno del portale; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non ci si è avvalsi dei portali 



telematici in quanto i tempi di approvazione del progetto e di ottenimento dell’autorizzazione allo 

scarico risultano ristretti; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli 

inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di chiedere un preventivo alla ditta Impresa Edile 

Vitali Vitaliano di Vitali Fabrizio con sede in Acquapendente (VT) Via A. Volta n. 9 C.F/P.IVA 

01562710564; 

Visto che il preventivo presentato dalla ditta Impresa Edile Vitali Vitaliano di Vitali Fabrizio per 

un importo pari ad € 34.060,62 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 1.050,00 quali oneri di 

sicurezza, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, 

alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di 

affidamento; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati mediante apposite dichiarazioni sostitutive  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Impresa Edile Vitali 

Vitaliano di Vitali Fabrizio; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG 

8087329304 e codice CUP I22J19007510001; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i 
controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di aggiudicare i lavori di “Efficientamento energetico ed abbattimento delle barriere 

architettoniche del palazzo comunale” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Impresa 



Edile Vitali Vitaliano di Vitali Fabrizio con sede in Acquapendente (VT) Via A. Volta n. 9 

C.F/P.IVA 01562710564 per la durata di giorni centoventi (120), per l’importo di euro 

34.060,62 (IVA esclusa) e di € 1.050,00 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 

35.110,62; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 42.834,96 IVA compresa, al 20120105 art. 1  Miss. 1 

Programma 1 – codice 2.02.01.09 del bilancio del corrente esercizio, nel rispetto delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, come di seguito indicato:  

3) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 8087329304 e il codice CUP è 

I22J19007510001; 

4) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 10%) 

e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

5) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, all’esito dei controlli 

relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

6) di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza 

della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata 

esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico in quanto 

comporterebbe la perdita del finanziamento ministeriale; 

7) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa 

al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al 

Responsabile del servizio amministrativo per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

8) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

9) che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Ing. Giordana 

Geronzi, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario. 

10) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Bolsena, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

11) di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 

normativa vigente. 



Il Responsabile del Servizio 

.................................................................... 
 

 

 

F.to Il Responsabile del Servizio 

Geronzi Giordana 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
 Il Responsabile del Servizio 
              f.to Alessandro Pifferi 
 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 06/11/2019       al 21/11/2019       al n. 435       

del Registro delle Pubblicazioni 

 

Proceno , 06/11/2019                                                 

Il Responsabile del servizio 

F.to Geronzi Giordana 

 
 

      

      

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Lì ...................      

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


